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ÚVOD

V dnešní době jsme stále obklopováni nejnovějšími technologiemi, jež naše ruce

dokážou ovládat jednoduchými pohyby. Je potřeba si uvědomit, že zájem o tyto

technologie stoupá, naproti tomu příležitosti k procvičování a rozvoji jemné motoriky

klesají.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož jsem přesvědčena, že právě jemná

motorika je jedním ze stěžejních faktorů pro správný rozvoj dětí předškolního věku.

Mám na mysli především rozvoj řeči, předčtenářské gramotnosti a psaní, který je

ovlivněn nejen jemnou motorikou, ale i motorikou celého pohybového ústrojí.

Práce vyžadující jemné pohyby a přesnost může být dle mého názoru relaxací, což je

v dnešním uspěchaném světě potřeba. Má práce je sice zaměřena na věkovou kategorii

dětí předškolního věku, avšak tyto schopnosti a dovednosti je blahodárné procvičovat

i v dospělosti a stáří.

Důvodem testování jemné motoriky dětí je stále narůstající zájem o dotyková zařízení

nevyžadující vysokou zručnost. Dnešní neustále se rozvíjející technické vymoženosti

mají za úkol ulehčit život a fyzickou práci generaci 21. století. Jenže technika by měla

při rozvoji různých gramotností pouze pomáhat. Někteří u těchto přístrojů tráví příliš

mnoho času, a tak samotný fyzický rozvoj zaostává.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit úroveň jemné motoriky vybraného vzorku dětí

předškolního věku při práci s papírem a zároveň navrhnout činnosti, kterými ji lze

efektivně rozvíjet.

Teoretická část práce uvádí základní informace o problematice. Obsahuje stručný

popis papíru, jeho historii, výrobu a využití. Následně je definován pojem jemná

motorika, uveden stručný vývoj v předškolním věku a v neposlední řadě způsoby jejího

dalšího rozvoje. Poslední část je zaměřena na rozvoj jemné motoriky za pomoci papíru

a obsahuje nabídku vybraných činností s tímto materiálem.

V praktické části se zabývám testováním jemné motoriky předškolních dětí

navštěvujících mateřské školy. Pro testování jsou navrženy dva výrobky. Ke každému

z nich uvádím všechny potřebné náležitosti k realizaci, včetně metodiky testování.

Na závěr hodnotím výsledky samotného testování.
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1 PAPÍR

Mnoho z nás už papír ani nevnímá jako něco významného, jelikož se stal běžnou

součástí našich životů. V knihách například zastává funkci nosiče textu. Čteme tak

tiskařskou čerň a papír vstupuje do pozadí, jež vnímáme méně. V běžném životě nám

často utkví v paměti papír, který je něčím ojedinělý. Může to být papír honosný, či

naopak zničený. Papír většinou chápeme jako věc, kterou využíváme k určitému účelu

a málokdy dokážeme ocenit jeho vzhled, kvalitu a celkovou „krásu“ (Kocman, 2004).

1.1 CHARAKTERISTIKA PAPÍRU

„Obecně rozumíme papírem relativně tenkou stejnoměrnou vrstvu vláken (převážně

rostlinného původu) vodou naplavených na síto, zplstěných, odvodněných a usušených.“

(Kocman, 2004, s. 6). Müller (2016) popisuje, že papír nelze brát pouze jako hmotu,

která slouží jako nositel písmen a znaků. Lze ho chápat jako úložiště a spolehlivý

prostředek zaznamenávání informací, jež vede od jednoho člověka k druhému, a to

z jedné doby do druhé.

1.2 HISTORIE PAPÍRU

Khel (2008) uvádí, že po dlouhá staletí se jako surovina k výrobě papíru využívaly

hadry. Podle Müllera (2016) objevení papíru jako takového předcházel dlouhodobý

proces, při kterém se vylepšovaly staré výrobní technologie. Jednou z nich byl

například tzv. „protopapír“ jako výsledek napodobení metod k výrobě plsti či hedvábné

nebo bavlněné vaty z rostlinných vláken.

Papír vynalezli Číňané na přelomu 1. a 2. století. Začátkem 7. století se postupně

rozšiřoval do celého světa přes Asii a severní Afriku. V této době ho bylo stále více

potřeba, jelikož sloužil jako zdroj k šíření vzdělanosti a kultury se stále se rozvíjející

gramotností společnosti. V Evropě tak byly vybudovány už ve 12. a 13. století první

ruční papírny (Khel, 2017). V českých zemích vznikla první ruční papírna v roce 1499,

a to ve Zbraslavi. Historicky nejmladší a zároveň poslední ruční papírnou u nás pak

byla papírna v Prášilech na Šumavě (Kocman, 2004).

Základní surovinou čínské výroby papíru bylo lýko papírovníku čínského. V procesu

výroby ho Číňané spolu s dřevěným popelem máčeli ve vodě a mechanicky

zpracovávali, dokud se neoddělila jednotlivá vlákna. Pro finální vznik listů se do
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speciálních sít plavoucích na vodě přidávala vláknitá hmota, která se následně

zpracovávala rukama. Síto i s archem papíru se nakonec nechalo uschnout a teprve

poté se pokračovalo v práci. Kvůli časové náročnosti byla v minulosti produkce papíru

omezená (Müller, 2016).

1.3 VÝROBA PAPÍRU

Surovinou pro výrobu papíru je zejména dřevo, respektive jeho vlákna tvořená

celulózou. Vláknina se poté dle potřeby upravuje mletím, plněním, klížením a barvením

na papírovinu (směs vláknin připravených ve vodě k finálnímu kroku procesu). Výroba

papíru funguje na principu tzv. „mokrého způsobu“, kdy se konkrétní vláknité

a přídavné suroviny rozptýlí v prostředí plném vody, která se v průběhu tohoto

procesu postupně odstraňuje. Zplsťování neboli proplétání vlákniny probíhá na sítech.

Konečnou fází je lisování a sušení, při níž se odstraní poslední zbytky vody. Tento

způsob lze využít i při ruční výrobě, ale v dnešní době je výhodnější výroba strojní, při

níž použitá voda recirkuluje. Pomocí speciálních papírenských strojů se v konečné fázi

papírovina zpracovává na papír (Kocman, 2004). Khel (2008) ve své knize informuje,

že nakonec je možno papír natřít, převinout a rozřezat na archy (formáty).

1.4 VLASTNOSTI PAPÍRU

Vlastnosti papíru můžeme chápat jako soubor konkrétních znaků, které dohromady

popisují jednotlivý druh papíru. Dle výrobních norem pak každému druhu papíru

náleží parametry těchto vlastností. V této souvislosti hovoříme zejména o plošné

hmotnosti papíru a jeho tloušťce. Dále pak o zaklížení, pevnosti, vlhkosti a spoustě

dalších vlastností (Kocman, 2004).

Plošnou hmotností rozumíme hmotnost 1 m2 papíru uváděnou v gramech. Na této

hmotnosti se výrazně podílí tloušťka vrstvy vláken spolu s jejich slisováním. V praxi se

nejčastěji setkáme s termínem, který se používal dříve, a tím je gramáž. Další vlastností,

která hraje důležitou roli při výrobě papíru je tloušťka. Je výrazně ovlivňována mletím

papíru, plošnou hmotností a v neposlední řadě tlakem, který vzniká při lisování

a kalandrování. Tloušťka papíru se měří s přesností na 0,001 mm tzv. tloušťkoměry.

U obyčejných tiskových papírů se pohybuje mezi 0,08 až 0,12 mm. Pokud mluvíme

o papírech psacích a tiskových, zaměřujeme se zejména na stupeň zaklížení. Jedná se

o vlastnost papíru, jež se zkoumá inkoustem za pomoci psacího pera. V praxi stačí přes
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sebe načrtnout zkřížené čáry a sledovat jejich rozpíjivost. Odborníci k tomuto účelu

využívají tzv. Nollovo pero. Pokud se čáry na papíru nerozpíjejí a neprosakují na

druhou stranu, označujeme tento stupeň jako papír plně klížený. Pokud se rozpíjejí

v místě dotyku, používá se termín papír poloklížený. Uvidíme-li, jak se čáry té nejmenší

tloušťky propíjejí do rubu papíru, nazýváme ho jako papír neklížený. Poslední

z vlastností, která by mohla čtenáře mé práce zajímat je stárnutí papíru. Zmíněnou

vlastnost lze pozorovat pouhým okem a projevuje se jako změna odstínu papíru a jeho

struktury. Může dojít k zažloutnutí, zhnědnutí, ztrátu pevnosti či potrhání papíru.

Všechny zmíněné známky stárnutí papíru jsou důsledkem působení teploty, vlhkosti,

světla, bakteriemi či plísněmi. Je proto potřeba dbát na jeho správné uchovávání. Autor


[…]


Pořadové
číslo

Pohlaví
Věková
skupina

Body
Výsledná

úroveň Fáze
A

Fáze
B

Fáze
C

CELKEM

1 Dívka 5 – 5,5 1 1 2 4 2

2 Dívka 6+ 3 3 3 9 3

3 Dívka 5,5 – 6 3 3 2 8 3

4 Chlapec 5,5 – 6 1 2 1 4 2

5 Dívka 6+ 2 3 3 8 3

6 Chlapec 5,5 – 6 1 2 2 5 2

7 Chlapec 5,5 – 6 3 3 2 8 3

8 Chlapec 6+ 1 2 3 6 2

9 Chlapec 5,5 – 6 0 1 1 2 1

10 Chlapec 5,5 – 6 1 1 1 3 1

11 Chlapec 5,5 – 6 1 1 2 4 2

12 Chlapec 6+ 2 2 0 4 2

13 Chlapec 5,5 – 6 1 3 3 7 3

14 Dívka 5,5 – 6 0 1 3 4 2

15 Chlapec 5,5 – 6 1 1 3 5 2

16 Chlapec 5 – 5,5 1 1 0 2 1

17 Chlapec 5 – 5,5 0 0 0 0 0

18 Dívka 5,5 – 6 3 3 3 9 3

19 Dívka 5 – 5,5 2 2 1 5 2

20 Chlapec 6+ 1 3 2 6 2

21 Dívka 6+ 1 3 2 6 2

22 Chlapec 5,5 – 6 1 2 3 6 2

23 Chlapec 6+ 0 2 2 4 2

24 Chlapec 6+ 0 1 1 2 1

25 Chlapec 6+ 0 1 2 3 1

26 Dívka 5,5 – 6 2 1 2 5 2
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27 Dívka 5,5 – 6 1 3 3 7 3

28 Dívka 6+ 2 2 1 5 2

29 Dívka 5,5 – 6 2 3 2 7 3

30 Dívka 6+ 2 2 1 5 2

31 Dívka 6+ 2 3 3 8 3

32 Dívka 5 – 5,5 2 3 2 7 3

33 Dívka 5,5 – 6 1 3 3 7 3

34 Dívka 6+ 2 3 2 7 3

35 Dívka 6+ 1 2 2 5 2

36 Dívka 6+ 2 2 2 6 2

37 Dívka 5,5 – 6 1 0 2 3 1

38 Dívka 6+ 3 3 2 8 3

39 Dívka 5,5 – 6 3 3 2 8 3

40 Dívka 6+ 2 1 2 5 2

41 Dívka 6+ 2 2 3 7 3

42 Dívka 6+ 2 1 1 4 2

43 Dívka 6+ 1 1 2 4 2

44 Dívka 6+ 3 1 3 7 3

45 Chlapec 6+ 3 3 1 7 3

46 Chlapec 6+ 2 3 2 7 3

47 Chlapec 6+ 0 1 3 4 2

48 Chlapec 6+ 2 1 3 6 2

49 Chlapec 6+ 3 1 1 5 2

50 Chlapec 6+ 3 3 3 9 3
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Příloha 4: Šablona pro výrobek č. 1 – fáze A
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Příloha 5: Šablona pro výrobek č. 1 – fáze C
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Příloha 6: Hádanka pro výrobek č. 2

„Je to tvor v rybníce či trávě,

z pulce vylíhne se hravě.

Z leknínu do daleka hledí,

občas na prameni sedí.“

Příloha 7: Pomocný formulář pro vyhodnocování výsledků pro výrobek č. 2

Fáze A – stříhání kol

Body 0 1 2 3

Hodnocení 60–90 chyb 20–59 chyb 9–19 chyb 0–8 chyb

Fáze B – překládání

Body 0 1 2 3

Hodnocení 0 bodů 1 bod 2 body 3 body

Výsledná kategorie

Název
ÚPLNÝ

ZAČÁTEČNÍK
ZAČÁTEČNÍK POKROČILÝ

VYSOCE
POKROČILÝ

Celkem
bodů

0 1–2 3–4 5–6

Označení 0 1 2 3
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Příloha 8: Výsledky testování u výrobku č. 2

Pořadové
číslo

Pohlaví
Věková
skupina

Body
Výsledná

úroveň
Fáze A Fáze B CELKEM

1 Dívka 5,5 – 6 2 1 3 2

2 Dívka 6+ 3 3 6 3

3 Dívka 6+ 2 1 3 2

4 Chlapec 6+ 1 2 3 2

5 Chlapec 6+ 1 0 1 1

6 Dívka 5,5 – 6 1 2 3 2

7 Dívka 5,5 – 6 1 1 2 1

8 Dívka 6+ 2 1 3 2

9 Dívka 6+ 2 1 3 2

10 Dívka 6+ 1 0 1 1

11 Dívka 5,5 – 6 3 2 5 3

12 Dívka 6+ 3 3 6 3

13 Dívka 5,5 – 6 3 2 5 3

14 Chlapec 5,5 – 6 0 1 1 1

15 Chlapec 6+ 1 2 3 2

16 Dívka 5 – 5,5 1 1 2 1

17 Chlapec 6+ 1 1 2 1

18 Chlapec 6+ 1 3 4 2

19 Chlapec 6+ 1 1 2 1

20 Chlapec 6+ 2 3 5 3

21 Dívka 6+ 0 1 1 1

22 Dívka 6+ 0 2 2 1

23 Chlapec 6+ 2 2 4 2

24 Chlapec 6+ 2 3 5 3

25 Chlapec 6+ 0 1 1 1

26 Dívka 6+ 3 0 3 2
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27 Dívka 6+ 2 3 5 3

28 Dívka 5 – 5,5 3 2 5 3

29 Dívka 5 – 5,5 2 3 5 3

30 Dívka 5 – 5,5 2 0 2 1
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Příloha 9: Šablona pro výrobek č. 2