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Zaměření a struktura práce
Práce předkládá kromě nenáročného úvodu o papíru a teorii, zajímavé náměty pro rozvoj
jemné motoriky. Stěžejní částí práce je ovšem prezentovaný výzkum – testování cílové
skupiny.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Z textu práce je dobře patrný přínos studentky a průběžná reflexe. Se závěry lze souhlasit, ale
bylo by vhodné diskutovat výsledky s odbornou vědecko-pedagogickou veřejností a nedělat
hned exaktní závěry.

Využitelnost v praxi
Práce je dobře využitelná, jsou uvedené zajímavé poznatky ze zpracovávané oblasti.

Práce s prameny
Práce s prameny je pro tento typ práce plně dostačující. Studentka cituje relevantní zdroje,
minimálně zahraniční.

Jazyková a formální úroveň
Formálně je práce v pořádku, jazykově se zá býti také bez závad. Fotografická dokumentace
dobře čitelná až na ty odlesky blesku (např. obr, 15, 14 atd.) nebo stíny (obr. 13), 6letého –
str. 32.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Studentka uvádí hned v důvodu (a rozvíjí na str. 15), že mobilní aplikace/zařízení nevyžadují
velkou zručnost. Lze tedy pomocí nějaké vhodné aplikace nebo cvičení s dotykovým
zařízením zručnost rozvíjet? Str. 16 příliš silná slova – „Nárůst moderních technologií bude
mít negativní dopad…“ Str. 26 – bylo více vybočení než roztřepení? V čem se domníváte, je
rozdíl v myšlení dětí, jestli zastaví postup nůžek a vrátí se – vznikne roztřepení nebo pohyb
dokončí a vrátí se na linku – vybočení. V závěru studentka navrhuje dlouhý proces ke
standardizaci jejího testu, existují nějaké testy úrovně rozvoje motoriky?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Práci doporučuji k obhajobě s výchozí známkou výborně.

V Plzni dne 27. 8. 2019 Mgr. Jan Krotký, Ph.D.